Quasi in digitis suis numerat in littoribus arenas, in Oceanis pisces, stillantes plurim guttas, arborum frondes, momenta temporum, hominum et angelorum cogitationes, que, sunt, que fuerint, et in omnem alternatam sunt futura. Nec perfectè minus comprehendit et numerando percenset muscas in aero volantes, aut passeres humi cadentes, aut capillos in humanis capitibus vibrantes, quā stellas in orbibus coelestibus micantes, quā vocat nomine suo, et dicunt: Adsumus, ait Baruch, cap. 5, 34.

In amplissimā illā scientiā hoc quoque est mirabile, quid non tempore augetur, nec oblitione minuitur, sed attingit à fine usque ad finem, et praeterita atque illa que in omnem seculorum continuationem futura sunt tam clare et distincte videt, quāmodo in oculis geruntur. Itaque nihil fallere illum potest, nihil aciem mentis effugere, nihil insensitā præteriri,

Omnia, inquit Apostolus, *muta et aperta sunt oculis ejus*, Hebr. 4, 15. In Graeco est *τερπεγημένα*, quae pulcherrima metaphora est ducta à sacrificio. Solebat enim (ut theologi Hebraeorum monent) hosti primum exorari, tum à cervice usque ad imam partem discindi, ad eum ut intestina, et que prius abdita fuerant et arcana, tum oculis subjicerentur. Victimam autem è ratione discindere atque aperire, *τερπεγεῖτε*, dixerunt. Hinc igitur omnia oculi Dei mundum omnem circumspicunt *τερπεγούστε*, *muta et aperta sunt*, ut dilocrato pectoro, ut intimo cordis suu patefacto. Quidquid in fundo Oceani delitescit, aut in visceribus terra late, aut inscrutabilis in corda hominum occultatur, aut reponitur in liberâ voluntate angelorum, penetrat et pervadit Numinis sapientia; et ipsi preparant cogitationes, 1 Reg. 2, 5; pro quo Symachus legit: *Et non sunt apud eum praetextus et excusationes*. Unde sequitur nemini tatum esse aut consultum cum Deo descendere in iudicium. Quando enim nobis cum hominibus negotium est, si aliquid adversario obligeare, aut in illo carpe possumus, quod ad nostram defensionem proferamus, videtur nobis dimidiâ ex parte causam nostram obtinuisse, etiam cum malam causam habemus, quia nimis hoc pacto judicis à causa nostra divertimus, ne toti in nobis hancem et defixa sint, utque à nobis admissa noxa quasi obscurerit et implicantur. Hoc vulgo solet inter homines facit, ut nimis querant aliqua subterfugia, quibus se evasros sperent; sed quando ad Deum accedimus, ista omnia concidunt; atque istiusmodi exceptionis formulâ erga omnia ut vellet prorsis stultum et ridiculum fuerit.

Atque in hoc versatur totum Eliphazi argumentum quod utili quidem et optimam doctrinam contineat omnibus in genere salutarem, si non perèm Jobum illam accommodaret, et ex ei falso viro innocentissimo crimen impingeret, et indignissima quæque ipsi affligeret, a quibus prorsis erat alienus.

Optaret quidem Jobus cum Deo disceptare, suamque innocentiam non gloria ambit, sed veritatis studio asseruerat. Quod Eliphaz sinistrè interpretatus, velut hominem scientia opinione et incipitua vita existimatione turgentem validè aggreditur. Non hic autem immorandum exigendum sollegerem uno altero verbo, ex quo Eliphaz judicare potuerit Jobum audere seipsum cum Deo componere, et scientiam justitudinam suam Deo obtrudere; eo quippe ipso quod se innoxium excruciar, veleque cum Deo disputare significaverit, Dei tribunal appellari, amicos carserit, potius iniquus interpres opinari ea asserta esse hominis audaci, sapientiam et justitiam Ita vindictans sibi fidentis, ut cùm Deo ipso se compararet, divinam providentiam reprehenderet, vide returnique sibi sapientior Deo, ut qui nōset res prudenter tempore, et justor, ut qui sine nosa caseretur à Deo inoxi pœnam infligente. At enormiter Eliphaz pravo suo interpretatione aberrat. Jobus verò dum conscientiam potius quam scientiam asserit

suam, et justitiam commendat, confort sanè multò laudis et glorie in Deum, qui accessione illa apud mortales clarescit. Et universè justorum opera eximia quasi anni reditus sunt, quos Deus in thesauris reponit, non quod ex his emolumentum ullum faciat, quod totum nobis credit, sed hæc ratione divitias glorie ac bonitatis sue magis orbi manifestet, et ampliora eum laudandi nobis inde materia successeat, in quo sibi tanquam in thesauro complacet qui bonorum nostrorum non egit.

Ceterum quām procul hoc abfuerit à mente Jobi, ut semelipsum cum Deo conferre presumeret, sat eum eo de justitie palma contendere volebat, satis ipse declaravit, cap. 9, vers. 2, cùm ait: *Verè scio quid ita sit, et quid non justificet homo compositus Deo; et ipsi preparant cogitationes*, 1 Reg. 2, 5; pro quo Symachus legit: *Et non sunt apud eum praetextus et excusationes*. Unde sequitur nemini tatum esse aut consultum cum Deo descendere in iudicium. Quando enim nobis cum hominibus negotium est, si aliquid adversario obligeare, aut in illo carpe possumus, quod ad nostram defensionem proferamus, videtur nobis dimidiâ ex parte causam nostram obtinuisse, etiam cum malam causam habemus, quia nimis hoc pacto judicis à causa nostra divertimus, ne toti in nobis hancem et defixa sint, utque à nobis admissa noxa quasi obscurerit et implicantur. Hoc vulgo solet inter homines facit, ut nimis querant aliqua subterfugia, quibus se evasros sperent; sed quando ad Deum accedimus, ista omnia concidunt; atque istiusmodi exceptionis formulâ erga omnia ut vellet prorsis stultum et ridiculum fuerit.

VERS. 3.—*QUO PRODEST DEO SI JUSTUS FUERIS?* AUT QUID EI CONFERIS, SI IMMACULATA FUERIT VIA TUA? Nam, ut pulchrè ad hunc locum S. Gregorius lib. 16, Moralia cap. 4: In omni quod bene agimus, nos melipos, non Deum, juvamus. Idem ait in hunc locum sanctus Chrysostomus, S. Thomas, et alii. Ratione reddit Philippus: *Quia Deus fons et origo est totius boni, et nullus extra se boni egens. Opera igitur nostra nobis, non Deo utilia sunt, Deus enim ita supra omnem creaturam elevatus est, ut nullà re creata indiget nec aliud extra ipsum in eis cedat utilitatem, etiam in honorem et gloriam illius fieri dicatur; honor enim in honore, non in honore, est, etiam inter homines. Hoc tamen inter honorem hominis et Dei interest, quid dum honoratur homo, etiamsi honor illius in alio sit, et ipse illum ignorat, sit tamen ei utilis (quocirca qui ei ait honorum, verè ac propriè dicitur ei dammum inferre); at honor Dei, qui in nobis esse dicitur dum bene operamur, vel religiosè cum eolis, non dicatur edere in utilitatem ipsius Dei, nam nihil à nobis accipere potest quod sùm aliquo modo intersit; id eoque ex parte nostra nō ipse Deo conferre possumus. Hinc Christus Dominus, Lue. 17, 10: Cùm inquit, *feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicit: Serui inutilis sumus; quod debemus facere, fecimus. Ubi duo docet Christus: Primum, scilicet nos servando præcepta non mereri eo præcisè laudem à Deo seu gratiam habere, quia gratias referre solemus pro his que nobis gratiuit exhibentur (et hic est sensus directus horum verborum, ut patet ex contextu et similitudine servi quæ præcessit); secundum vero, nos etiam servos omnino inutiles esse, quia servitio nostro nihil utilitas accedit Deo, pro quo gratias referre teneatur.**

Sed dicet aliquis: Ergone etiam servum inutilem dicimus Paulum Apostolum adimplentem ea quæ descent passioni, quique tot ac tanta perpessus est pro nomine Christi; qui denique universum docuit mun-

dum, et innumeros peccatores Deo lucratus est? Similiter et S. Petrum, Apostolorum coryphaeum, et S. Joannem Evangelistam, et Augustinum, Ambrosium, Hieronymum et alios doctores sacros, qui tantum Ecclesie Dei profuerunt, hos servos inutiles reputabimus? Ita quidem quoad Deum, quia licet plurimum fructum fecerint, et multas animas lucrati sunt, lucro tamen hujusmodi nihil accrescit Deo in se. Nec Deus esset, si lucrum in se adipiscere posuerit. Lucrum igitur istiusmodi totum quantum nostrum est et ipsorum servorum, non autem ipsius Ceterum Septuaginta versum hunc ita reddunt: *Quid enim cura est Domino, si tu fasti operibus tuis absque criminis; aut utilitas, quid simplicem facias viam tuam?* Quod non ita intelligendum, quasi Deus oculos claudat, nec illum inter bonos et malos discrimen constitutus, sed quid ipsi ex justitia nostrâ nihil accedit; ac proinde cùm illum vult, vult nostri causa, non ipsius propriâ, ob nostrum emolumentum, non suum. Quoniam vero Deus omne bonum à se promanare agnoscit, in eum bonum amet, sicut fieri non potest, ut aliter sit affectus, cùm ipse boni sit fons et origo. Ceterum sui respectu, id est, propter commodum aut emolumentum illum, quod inde recipiat, non est illi cura, quoniam vivant homines. Cùm homines quidquid malum poterunt agere, num justitiam illum, que in Deo est, ipsi eriperunt? an poterunt illius majestatem immovere? numquid gloriam eius et honorem abolerere? num regni ipsius limites contrahere? Minime gentium. En igitur quoniam dicitur Deo non esse cura quid homines facient. Sed quod ad nos attinet, videamus, an non sit beatitudine nostra, nos ad eum natum et voluntatem conformare, et ipsius imperio nos subiecire; cùmque nec nobis, nec vitâ nostrâ, nec operibus nostris indigena, ita tamens sollicitus sit, ut vitam sancte instituamus, ex cognoscamus charitatem, qui nos complectit, sicut jam dictum est, quod nos sibi conjungere dignatus sit, et quidem ita conjungere, ut si bene vixerimus, dicat regnum suum, in malo, neget se regnare. Numquid autem id sit? An possimus impedire, ne Deo suum remaneat imperium? Minime. Cur ergo ita loquitur? Ut, sicut dixi, declare, quanto nos amore prosequar, juxta quod in Proverbis sit, cap. 8, 51: *Delicia mea esse cum filiis hominum.* Deus istiusmodi verbis utitur, ut intelligamus ipsum nolle bonum, quod in se habet, conclusum et occultatum continere, sed velle de ipso partem aliquam super nos effundere et nobis communicare. Talem igitur nostri curiam gessit, ut illi curæ sit, quoniam vivamus, sed non quod inde dammum aliquod aut emolumentum percipiat. Quæ est summa eius quod hoc et precedenti versiculo docetur, ac magis sequenti verso declaratur.

VERS. 4.—*NUMQUID TIMENS ARGUET TE, ET VENIET TECUM IN JUDICIUM?* Hic nobis adhuc clarius ostenditur nos nihil prolecturos, si sicut solemus cum nostris equalibus adversis Deum tergiversati fuerimus. Cur

enim in litibus et iuris inter se susceptis tot cavillationibus solent uti homines, nisi ut obiectum aliquem opponant, et adversarium placent, aut saltem ipsi timorem incutiant, ne vellementius ab ipso urgeantur? Quoniam igitur homines nonnauqâ falsi sui opinionis ita turgent, ut inducent animum erga Deum faciliat quod alii erga alios factient, propterea dicit: *Nunquid timens arguet te?* id est, putasne ex timore uti Deum disceptatorum tecum judicio, quasi te metueret, tamque injustitiam aut versutiam reformidaret? Qui enim Deo possimus facere unde nos timeat? num forsitan timebit ne ipsius cervices pedibus nos premamus? Atqui quisquis giganteo auctu adversus Iacobum insurgit, quid aliud agit, quam sibi ipsi cervices frangit? Non est igitur quod existimemus Dominum sibi timere à nobis (stolidissima enim sit istus modi persuasio); sed sciamus Deum, cum nos ad tribulâ suam citat, idèo non facere, quasi illi nocere possimus, sed cogat nos sentire malum quod in nobis est, et eo incitemus ad querendum remedium, utque verâ presentia ad ipsum accedamus, secundum ejus voluntatem gubernari cipientes. Et certè inexcusabiles omnino sînos, si ipsi restiterimus, et ad militiam nobis instamt rebellionem illam et obstinationem, que nos ipso ad se revocate fleeti non sit passa, ad junxerimus; de qua subdit:

VERS. 5.—*ET NON PROPTER MALITIAM TUAM PLURIAM, ET INFINTAS INQUITATES TUAS?* Certum quidem est haec in Jobum virum innocentissimum et omnium virtutum generis ornatissimum minime quadrare, cui al. Eliphazo male idcirco applicantur. Nobis tamen interea generalis ejus proposito tenenda est, quæ saltare omnino doctrinam continet, dummodo cam nobis prout opus est applicemus; nempe unumquemque nostrum debere frequenter in scipsum descendere, conscientia latebras excutere, sese incorrupto judici sistere, reum se peragere, culpam agnoscere, nec expectare dñm ipsum Deus persequatur, sed à semiputo delictorum surorum penas exposcere, singula discentere, et pro occultis etiam et alienis, quæ innumerâ sunt, veniam deprecari. Id, inquam, si non perfidioriè, sed diligenter et sollicitè fecerimus, nos adducet ad animi demissionem et veram penitentiam, ita ut non amplius tam tardius simus, ut eramus, ad Deum ac judicem nostrum tempore opportuno nobis propitiandum; saltem non ita amplius refractari erimus, ut adversus illius castigationes et stimulos recalcitemus; intelligamus enim non cum homine nobis negotium esse, sed cum Deo, qui nec fali potes, nec fallere, quem nec numeribus corrumperem, nec conficiens astute dolis decipere valamus. Hinc tamen male, ut dixi, infert Eliphaz Jobum à Deo intro et sapiente judge tam severo exequo judicioque puniri, quod esset gravibus sceleribus implicatus. Quod ut probet, gravissima configili criminâ, eaque viro innocentissimo non minus falso quam impudenter, impingit, dicens:

VERS. 6.—*AESTULISTI ENIM PIGNUS FRATRUM TUORUM SINE CAUSA, ET NUDOS SPOLIASI VESTIBUS.* Objicit

hic Jobo crimina, quae divitium improborum atque tyrannorum propriis esse videntur, et corum qui impietatis, rapinae et crudelitatis fructibus ditescere solent, nimis sordidam avaritiam, incredibilem feritatem atque inhumanitatem: *Absulisti*, inquit, *pignus fratrum tuorum*. Immisericordia profecto et inhumanitas est maxima, erga fratres et propinquos non esse liberalē a munificum, sed sevum creditorē et turpis lucri usurparū exactorem, atque illis egenis, aut etiam postulantibus, nihil sine pignore dare, verū capitis pignoribus postea cogere et coercere. Quid verò frater frati mutuo et commodato, ac non potius dono minimè reddendum dedisse, aut reddendum verò, cùm primū possit, sine pignore, sine repetitione, existimandus est? Certè qui suā fratri communia non fecerit, is fraternā compellatione indigens, et humani sanguinis exors censendus, proterea ab hominum communitate ablegandus, in quem illud exquisitè quadrat, quod de tyranno dictum est a Cicero sapientib[us] lib. 3, Offic. Hoc genus pestiferum et impium ab hominum communitate extirminandum. Etenim ut membra quedam amputantur, si ipsa sanguine et tanquam spiritu carere cooperantur, et nocent reliquis partibus corporis; sic in ista figurā hominis feritas et inhumanitas bellaz à communitate et tanquam humanitatis corporis segreganda est.

In Hebreo et apud Septuaginta sensus est vehementior: ἐνεργεῖτε διὰ τοῦ ἀλεσθεῖν τοῦ διαβόλου. In pignus autem acceptisti fratres tuos in vanum, id est, non solum illorum bona, quasi tibi obnoxia et debita, injectā manu tibi asservisti, sed illos ipsos per vim et tyramide comprehensos tenens suffocabis, quoad usque reddeunt universum debitum, quemadmodum in evangelio parabolā de iniquo servo legimus. Idque sine causa, quod S. Thomas interpretatur « sine causa necessaria, quia de fratribus tuis sine pignore confidere poteras. » Alii exponunt frusta, supervacuæ, sine merito, gratis, nihil debentes. Nam solent divites avari in media luce et in medio foro latrociniū exercere, et spoliare sine causa pauperes, atque fingere se creditores et aliis debitoribus, qui licet nihil à divitibus unquam accepterint, nihilque debant, sed tamen propter paupertatem parés non sunt repellende injuria, asserenda veritati, redimenda vexationi. Sic exponit Origenes in Catena: *Frustra pignus abstulisti ab iis quibus nihil ipse crederas*. Super illo autem quod sequitur: *Et nudos spoliasti vestibus, quesumtumque sic proponit, solvitque idem Origenes: Atqui nudos spoliare qui poterat? Nudos igitur valde inopes cogitare debemus, qui non alteram habent vestem.* Facilius et clarissim exponas, q. d.: Quem spoliasti ablato et capto pignore, effecisti ut nudus maneret: erexit itaque vestitu nudum spoliatimque contra naturam et humanitatis jura dimisisti. Est namque in ipsa rationis et humanitatis lege positum, quod benignissimum deinde legislator hominum Deus precepit suo et lege cavit. Exod. 22, 26: *Si pignus à fratre tuo accepteris vestimentum, ante solis occasum reddies ei;*

ipsum enim est solum quo operitur indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat. Accipit nimis vestem pro culicida, aut pro lodiœ. Nam etiam Ulpianus jurisconsultus clarissimus inter vestimenta numerat omnia linea, vel serica, vel bombycina, que induendi praecegendi, amiciendi, insternendi, injiciendi, accumbendi causā para sunt. Quare apud Amos, cap. 5, 8, quod nos legimus *vestimenta pignoratos*, Chaldeus reddit, *lectulos oppignoratos*. Vel certe accipit pro illo ipso vestimento, quo et se operit interdiu, atque noctu etiam jacens se contegit. Ita Pineda noster, qui simul observat hoc loco per vestes non solum strictè debere intelligi vestimentum, verū etiam quacunquem aliam domesticam et necessariam suppelletilem ad communitate vite sustentationem. Sic apud Isaiam, cap. 1, per vestes et panem, opes et facultates necessarie ad vitam intelliguntur: *Vestimentum tibi est, princeps esto noster*, id est, tibi subpetunt necessarie facultates, patrocinium nostri suscipe. Ubi respondet codem sensu: *In domo mea non es nisi vestimentum*. Illud non prætermittendum quod eleganter indicat Origenes, videlicet posse dissolvi hanc postremam versus partem a precedenti, et nunc proponi alius immisericordie genus, videlicet, quod non vestierit nudum: « Fortasse, inquit, amictum nude non preberet, ablationem spoliacionemque non caput. Spoliator enim et raptor is est, qui nudum non induit. » Sicut qui esurientes non pavit, occidere censetur. Quem loquendi modum sequentia magis confirmat.

VERS. 7. — *ACQUA LASSO NON DEBISTI, ET ESURIENTI SUBTRAXISTI PANEM*. Pulchritudine ad hunc locum Olympiodorus in Catena: Ergo, inquit, reus quisquam est, non solum quia inquinat facit, sed etiam quia benignus non facit. Vide igitur quanta nostra in alterum esse debet beneficentia, quandoquidem non ministrasse stolidis pocula, criminis datur, sicut et aquæ frigidae poculum mercede non caret. Itaque immoderata inhumanitas Jobum condemnat Eliphas, quod ne aquam, gratiam sumptus omnis expertem, homini siti enecto, quod ipsum scelus est gravius, tribuerit. Hace quidem certè crimen sunt prorsus vituperatione digna, sed quod in Jobum tamē minime convenientia erat enim alienissimum ab illi crimen inhumanitatis, quod calumniosè mendaciter ei Eliphaz impingit.

Aqua (ut alibi diximus, et hic Pineda nota) est symbolum abundante. Quae vocis proprietatis et significatio presenti loco et instituto convenient, ut significet Eliphaz ex magnâ illâ divinitatibus abundantia et affluentia divitis ne guttam quidem redundasse in stolidis et lassos, quemadmodum de epulone evangelico scriptum est, Luc. 16, 19, quod *epulabatur quotidie splendide*, et ne mīca quidem famelico obveniens, Proh avaritiam inexplicabilem, et sacram aurum faciem, quae ad victimam ac vestitum nihil sibi sufficeret, at verò nihil pauperibus deficeret astimāt recognitave! Quae inhumanitas hominem efficit omnis humanitas Et misericordiae exortem, siquidem talis in vita sua

projectit intima sua, Eccl. 10, 11. Qui autem viscerā projicit, in quibus sedes est misericordie, omnem humanitatis legem et idem abnegavit. Hi sanè nunquam derivant fontes suos foras, Prov. 5, 16, sed claudunt viscerā sua ab egenis, atque mendicis petentibus respondent sicut astus in siti. Quid enim succi et humanitas ardens cestus communicabit silbando et lasso?

Illud preterea notandum, quod licet quicunque potius per aquam intelligi soleat, hoc loco tamen pro frigidâ sumi videatur, id est, ea quae nullis expensis eget, non igne ad calefaciendum, non alio medicamento, aut vini mixtione ad condendum, sed facile parabilis sit, quā homini interdic etiam scleratissimo lex humanitatis vetuit. Quam etiam vīa expressa Christus in Evangelio, dicens, Matth. 10, 24: *Quicunque potius dederit unū ex minimiis istis calicem aqua frigida, non perdet mercedem suam*. Est autem aqua tenuis et vulgaris beneficiū symbolum, de quā pulchritudine Seneca lib. 2 de Beneficiis, cap. 2, et in rem praesentem opportunitam sumptis similitudinem: *Quemadmodum in cœris aquæ tempesitatem data remedii locum obtinet, ita quamvis leve et vulgaris beneficium sit, si presto fuerit, gratiam pretiosi, sed lenti et diu cogitati muneris vincit.*

ET ESURIENTI SUBTRAXISTI PANEM. Quasi dicit: Victimū et panem, quem esurientes non porcessisti, subtraxisse ac rapuisse censendus es. Gravissimus sane hic error divitum est, quod abundi sibi cautum arbitratur, si manus a facinore ac rapina abstinerint, nihil pensi habentes, an opus suis ad luxum, an ad misericordiam utantur; audiunt sane magnum Gregorium, qui parte I Pastoralis, admonitione 22, hostes eidem malicio subiicit, qui in ructuōs fucus olim a Christo percussa est: *Terram, inquit, fucilea sine fructu occupat, quando locum, quem exercere aliis per solem boni operis valuit, statuta per desidias umbras premit*. Hi autem dicere non nunquam solent: *Concessis utimur, aliena non querimus, et si digna misericordia retributione non agimus, nulla tamen perversa perpetramus.* Quod idcirco sentiunt, quia videlicet aures cordis à verbis colestibus claudunt. Neque enim dies in Evangelio, qui inducat purpurā et byssō, et reputabatur quotidie splendide, aliena rapuisse, sed infructuōs propriis usus fuisse perliberat; eumque post hanc vitam ultrix gehenna suscepit, non quia alius illicitum gessit, sed quia immoderata usus totum se licitus tradidit. Itaenam vir ille sanctus, qui paulo etiam superius: *Admonendi sunt, inquit, qui nec aliena rapunt, nec sua larguntur, ut sciatis eam, de quā sumptū sunt, cumēs hominibus communem esse terram, et idcirco alimenta communiter omnibus proferre. Incassum ergo se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatum vendicant, qui cùm accepta non tribunt, in proximorum nece grassantur, quia tot penè quotidie perirent, quot morientium pauperum apud se subsidia abscondunt. Sanè (inquit S. Leo, serm. I de Collectis) idcirco te Deus abundare voluit, ut per te*

calius non egret, et per ministerium operis tui pauperem ab egestatis labore teque à peccatorum multitudine liberaret. O mira providentia et bonitas Creatoris, ut uno facto duobus vellet esse succurrsum! Quid enim cause putamus esse, cur eterna illa sapientia, quos natura pares condidit, tanquam impares esse voluerit nascenti fortunā, nisi ut necessitudine quādam devinctos bunc beneficentia exerceret, illus patientia, et ut refectio pauperis diuti flueret occasio salutis?

Faccassam igitur iniania illa et frivola divitum avorum subterfugia dicentium: Quomodo verò? Numquid facultatis meis me nudari convenit? quod Deus mihi dedit, nomine meum est, ut de eo quantum mihi videbitur nec plus imperiam? Si opes aliquas habeo, illas non rapui, nemini proper ipsas dannum intuli; cur non mihi licet possidere quod à Deo habeo? Gratias enim illi ago, cognoscens id mihi ab ipso datum esse. Fustra hæc adferment in medium. Quamvis enim Dominus dei divitibus id quod ipsi possident, modò habeant mediis legitimis, ita ut possint iure profiteri se ab ipso habere, non tamen cā conditione, ut de eo subvenias indigentibus, idque animo volenti ac benigno, promptoque ac liberali. Quas eleemosynæ conditiones vide in Tollenario in Ecclesiastis cap. 11, vers. 1, eleganter expansas. Utit sit, minime execusam, si proximi nostri esurierint, nosque cognitū ipsorum necessitate et indigentia nihil opis et subsidiū attulerimus; argumento enim illud erit nos bonis que Deus in potestate nostrā esse voluerat, abusos que, idēque Deum nos habitum tanquam homicidiū reos. Atque hoc est quod hoc versiculos insinuat, scilicet cum puniri à Deo qui panem pauperi esurientis denegavit, nos potavit aquā sitientem.

VERS. 8. — *IN FORTITUDINE BRACHII TUI POSSIDES TERRAM, ET POTENTISSIMUS OBTINEAS EAM* (1). Objicit hic Jobo tyranicam violentiam ac dominatum, q. d.: Non jure, sed in iuriā, non æquitate, sed vi et

(1) Id est, tyramnicē dominabar. Potentissimus, etc., violentus et in subditis iuris et iustus. (Menochius.) Rapinisti pauperis hereditatem, ut illam usurpare. Discrepat Hebreus: *Qui habebat robur brachiorum, dominus erat terra, et acceptus tibi ibi morabatur.* Cū judicium terres, iniqui personarum acceptio necepsit, potenti et amico adjudicatus, que ad illos non pertinebant: spoilabas iniquū egenum et advenam. Septuaginta: *Admiratus es quorundam personam, habuisse autem fecisti pauperes super terram.* Codices quidam Graci erunt: *Cubare fecisti pauperes super terram*, erexit illis cubili. Melius hanc habeo exprobatio de acceptione personarum explicatur, et de eversione familiarum, quas Jobus in extremas rerum angustias dejecterit. (Calmet.)

armis eas, quas habebas divitias, et comparasti, et aliis imperabas, quia fortior illis et violentior eras. In Hebreo ad verbum est: *Vir brachii terram occupabat, et ejus persona accipi solebat habitavit in ea.* Ubi virum brachii potenter appellat, ejus persona accipi solebat, id est, cui judices, si alii injuriam faceret, resistere non audebant. Quare propter eam quam Vulgatus expressi, potest hic locus aliam habere sententiam, q. d.: *Ex quo animo patiebaris, ut potentes et locupletes homines alicui bona per vim occuparent; quod crimen gravissimum est in eo qui rem publicam capessit.* Ita Stunica.

Vatablus vero sic exponit, q. d.: « Pauperes non dignari pane, at potentibus possessiones tuas offeras, et in quos magni faciunt homines propter auctoritatem eorum. » Idem indicavit Nicetas: « Humiles, inquit, per vim opprimit, potentes suspexisti atque ornasti. » Et ferè eodem modo Origenes. Ioc nimurum est jus regni, quod ius Israëlis regum postulatibus proposuit I Reg. 8, 14: *Agros, inquit, vestros, et vineas, et oliveta optima tollet, et dabit servis suis.* Ubi reges suis bonis non contenti dicuntur in aliena involutari.

Hanc regum cupiditatem sub artificioso quodam et typico apolo ligna significarunt, cum regnum fieri detulerint: *Dixerunt enim ligna (inquit textus, Jud. 9, 10) ad arborē fūcum: Veni, et super nos regnum accipe.* At quid dicu cum rege, ut ipsa p̄a extersi arboribus suscipiendo arborum regno eligatur? Multum profectō; nam, ut recte ibi Montanus, « nulla, inquit, ex omni plantarum genere avaritiae studiū aplūs refert quām fēcūs; cuius ad exagendū undique humorem et frequentissimā radicos, et nominales adē longe comprehenduntur, ut ad putoes et fontes ac paludes elongo intervallo distantes pertineant; adē etiam sagaces, ut intra domos loca querantur, subire atque obtineri dicterint, in quibus lagena, hydrii, casta teraque aquaria sua statuantur, ibique soleant diutius harenre. » Non alter et reges (tyrannos intelligo) alienas opes ardentes sicut, ad easque corripiendas in milie manus et brachia dilatantur; in publicas et privatas aedes secessu insinuant, loculos, crunculas, thesauros, quidquid abditum et repositum es tentant, palpant, adoruntur.

Eadem fortassis causa est cur etiam viti oblatum fuerit regnum à exteriis arboribus: *Veni, inquit ad vitum, et impera nobis.* Nam quemadmodum vīs latissimē serpit, et, ut loquitur Marcus Tullius in Catone, clavicularis suis quasi manib⁹ quidquid est nacta (completetur); et, ut loquitur Tertullianus, lib. de Anima, cap. 49, « si quid attigerit ultrā amabit, et quidem viriosissim⁹ amplexabitur; tam de suo ingenio quām de tuo arbitrio properat esse secura, » hoc est, non expectat ut a suo ipsa colono religeret, sed per seipsum natūrā quādam industria quidquid nasciatur amplexatur, ut firmior sustentetur; ita plane et reges omnia diripiunt, ut possint surarū possessionum fines latus propagare, suamque dignitatem contra hostium injurias tueri. Magno certè regni et

rei publicae malo principes avarus nascitur, cui nimurū census publici et vestigia plus æquo placeant; quō fit, ut miserrima plebecula cogat ad egestatem et extremam pauperiem, cūm tyranus in suorum possessioñem violenter irruit, eorumque peculium decuplicatur.

Certatim à doctis illud Tiberii celebratum est: *Bovi pastoris esse tendere pecus, non deglubere.* Quo dannabat tyranos illos ἀρεταῖς, qui suis abradunt quidquid possunt, et sic importunitus in fiscum sumū convertunt, ut a miserā plebecula non pelleā modū, sed et carnes ipsas detractas velint. Eamdem sententiam, sed alii expressum, ait Alexander Macdonale litteris proditionis habemus; huic enim cūm discipulicerent exactiones, eorumque potissimum qui a subditis ampliores vestigialem redditus quīam per fortunas hominum licet extorquerant apud suos dictabant: *Oltorem odi qui radicitis herbas convellit, atque ab imā stirpe arbore excidit.*

Ad hanc principum rapacitatem coerendam præcepit Deus, ut regi Israëlis tantum præsorum assignaretur, quantum ad congruentem ejus sustentationem sufficeret, ne ipse alicuius indigentia pretextu in aliena fortumas involaret: *De terra, inquit, Ezech. 45, 8, erit ei possessio in Israel; et non depopulabuntur ultra principes populum meum.* Quod enim esse poterat iniquus quām propriis affluere et alienis inhibere? Propterea statim additur: *Hoc dicit Dominus Deus: Sufficiat vobis, principes Israel; iniquitatē et rapinas intermitte, et justitiam et iudicium facite; separate confinia vestra a populo meo, ait Dominus Deus.* Quibus ultimis verbis continuum discriminatio præcipitur, ne inde aliqua alienorum invasio subsequatur. Quid si in confinio sui populi prædarunt? quid si in illius medio grasserint? *Principes ejus (inquit idem propheta, cap. 22, 27) in medio illius quasi lupi rapientes predam.* Néque enim minores prædæ agent rapaces principes inter cives quām voraces lupi inter animalia. Non minus apta est illa translatio, quā Nabuchodonosor dicitur, Ezech. 17, 3, *aquila magniarum alarum plena plumis, seu, ut habent Septaginta, plena anguis.* Quia sicut sunt in aquila pluma, quibus ipsa tegitur, tot sunt in rege unguis, quibus aliena rapit. Sub eadem metaphorā dicitur et Pharaō ibidem, 7, *aquila grandis, magnis aliis multisque plumbis, seu, ut iterum vertunt Septaginta, multis anguis;* haud dubium, quin propter rapacitatem, ut ubi D. Hieronymus interpretatur. Unde non innomerio D. Augustinus lib. 4 de Civitate, cap. 4: *Remota, inquit, justitia quid sunt regna, nisi magna latrocina?* Quia ipsa latrocina quid sunt nisi parva regna? Tale hic Eliphaz Jobi regnum fingit, utpote sublitorum spolis circuimus rapinis conflatum, et cum atrocissimā viduarum ac pupillorum oppressione conjunctum; id quod sequenti versu maximē exagerat:

VERS. 9.—*VIDIUS DIMISIT VACUAS, ET LACERTI PUPILLORUM COMMINESTI (1).* Id est, iis eras infestus atque

(1) Fulcrum onne orphanorum, res illorum dominasti iniquū, nec adversū injuriam et iniuriam protestisti. (Calmet.)

crudelis, quos omni præsidio orbatos esse intelligebas. Hoc ferè commune tyranorum est vitium, ut cō adiçiant avaros et inclemtes oculos, ubi minūs esse vident ad repugnandum virium. Et idē Deus pupillorum viduarumque causam atque tutelam iudicibus principibusque commendat, et omnium manus severē aret ab illorum injuriis, ut supra cap. 6, vers. 27, fusis ostendimus; quod ad hujus quoque loci illustrationem majorem consulas licet.

Mirum sanè videri possit, quomodo et enī Eliphaz Jobum hī accuset criminū, que nunquam in ipso animadversa fuerant. Nam (ut deinceps videbimus) Jobus totā vitā valde humanus et liberalis fuit, sicut se profitet orphanorum tutorem et viduarum protectorem fuisse, eccles oculorum, claudis tibiarum loco extitisse, manū denique suam indigentibus nunquam clausam fuisse. Cur igitur Eliphaz et quā fronte objicit illi quōd proximorum bona et facultates rapuerit, quid non misericordia, sed crudelis fuerit, viduas dimisit vacas et lacertos pupillorum comminuerit? Ista videntur plane contradictoria et ratione prorsis aliena esse. Sed nobis scindendum est, quod non semel iam notavimus, Eliphazum iudicare de Jobo ex afflictione, que causa est cum omni pervertat, utl sibi ostendimus. Nos autem ē prudentiā prædictos esse oportet, ut cō Deus affligit aliquem, non statim concludamus eum hominem esse improbum, et pro meritis tractari; hoc enim est aratum holus præponere, ut vulgo dicitur proverbio; unde non mirum est Eliphaz iudicium fuisse depravatum atque corruptum. Quoniam falso autem et iniquo Eliphaz Jobum inclemētē et injustitē erga viduas et pupillas arguit clarissim⁹ patchē ex infra dicendis ad capitū 51 vers. 47, ubi se maximum viduarum et pupillorum patronum dñeſt profiterit.

Porro lacerti pupillorum, quos communis Jobus arguitur, sunt ipsa pupillaris acta infirma et rudi, que nobilitat virorum patriciōnē voluti lacerti protegunt debet; sed illi non audent se tyranorum violētē opposere, cūm pupillorum fortunas everti vident. Lacerti item sunt leges et iudices, qui legum custodes sunt et vindices, quique pupillorum dei possunt parentes. Sed hec omnia concubunt quidam tyranorum avaritias, et vis iniquę frangit; Dei tamen utilitatem minime evadit. Eadem mente S. Leo, serm. 5 in Quadragesimā in tentationē multiplici varietate et periculis obstupescens et haren̄ exclamat: *Plena omnia periculis, plena sunt laqueis; invicti cupiditates, insidiatur illecebra, etc.; et serm. 11: Laqueus est in securitate, laqueus in timore, etc.* Hos utinam laqueos, ut par est, omnes caveremus, ne, quod vates Purpurus admouit, Psal. 54, 8, *cuiquam veniat laqueus, quem ignorat, hoc est, quem non caret, quem non omni previsione animi studioque deviat.*

VERS. 10.—*ET PUTARAS TE TEXERAS (1) NON VISU.* (1) *Et vous pensiez ne devoir jamais tomber dans les ténèbres, ni être accablé par un impétueux débordement d'eaux.* Tel est le malheur des insensés qui sont dans le comble de la gloire et des richesses, de s'y regarder comme en assurance, et de détourner de leur esprit toutes les pensées qui pourraient troubler la paix fausse et criminellement dont ils jouissent. Celui, au contraire, qui est vraiment sage de la sagesse de Dieu, n'envisage point sa prospérité sans être frappé de frayeur dans la vue de ces ténèbres où elle est capable de le conduire, et de ce débordement d'eaux qui peut l'accabler tout d'un coup, soit que l'on regarde ces ténèbres et cette inondation selon le sens littéral, qui marque l'obscurcissement et l'accablement de tou-

beltum insigne. Non enim unā vel alterā afflictione infestatus fuit Jobus, sed exercitu quodam malorum benē instructo et conjurato obcessus bellum grave diu sustinuit, quod tanti viri patientiam fortitudinemque commendat.

Tropologicē. Vita nostra tentationum laqueis circumdata est, juxta illud Ecclesiastici: *Sicut quoniam in medijs laqueorum ingredieris.* O viam impediat et periculosam! in quā nostra cō magis est miseranda conditio, quod eos laqueos in nostram perniciem stratos lunibus oculorum non videmus! Que res nobis magnum sine dubio metum, verū etiam flētum et mentem pavore compleret. Hoe idem magno Antonio Numen ostendit, qui huc Del aliquando illuminatus totum lumen vidit mundum laqueos refertum adeo crebris atque tenacibus, ut vix illa anima extricare se posset atque in subline evolare. Que tristior et formidanda species non modo metum, verū etiam flētum et mox more excivit a sanctissimo illo viro de periculis hominum cogitante. Consimili in timore fuit S. Ambrosius, in quo digna religiosis duec et curatore animarum illa item laqueorum fuit animadversio: *Multi (inquit lib. 4 in Lucam) laquei quæcumque ingrediuntur: laquei in lege, laquei in pīnnis temporum, in crepidinibus parietum tenduntur à diabolō; laquei in philosophia, laquei in cupiditatibus. Oculus enim meretricis laqueus est peccatoris. Laqueus in pīcūnī, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis.* Quod si ipsa per se eadi hominum imbellitatis, si mundus mīle et mīli modis conatur evertēre, si tota hūi mundi figura, ut S. Paulini verbis utar, epist. 2, *zabāticis pīxēta rētībus est,* si laquei ubique irretiunt, si obīta pericula omnia, quis poterit esse vacuus à timore, cūm pīsertim labrīus sit locus, et pīceps in malum via? Nam verū et eleganter Seneca, epist. 97: « Non pronum tantum est adīta vita, sed pīceps. » Eadem mente S. Leo, serm. 5 in Quadragesimā in tentationē multiplici varietate et periculis obstupescens et haren̄ exclamat: *Plena omnia periculis, plena sunt laqueis; invicti cupiditates, insidiatur illecebra, etc.; et serm. 11: Laqueus est in securitate, laqueus in timore, etc.* Hos utinam laqueos, ut par est, omnes caveremus, ne, quod vates Purpurus admouit, Psal. 54, 8, *cuiquam veniat laqueus, quem ignorat, hoc est, quem non caret, quem non omni previsione animi studioque deviat.*

VERS. 11.—*ET PUTARAS TE TEXERAS (1) NON VISU.* (1) *Et vous pensiez ne devoir jamais tomber dans les ténèbres, ni être accablé par un impétueux débordement d'eaux.* Tel est le malheur des insensés qui sont dans le comble de la gloire et des richesses, de s'y regarder comme en assurance, et de détourner de leur esprit toutes les pensées qui pourraient troubler la paix fausse et criminellement dont ils jouissent. Celui, au contraire, qui est vraiment sage de la sagesse de Dieu, n'envisage point sa prospérité sans être frappé de frayeur dans la vue de ces ténèbres où elle est capable de le conduire, et de ce débordement d'eaux qui peut l'accabler tout d'un coup, soit que l'on regarde ces ténèbres et cette inondation selon le sens littéral, qui marque l'obscurcissement et l'accablement de tou-

RUM, ET IMPETU AQUARUM INUNDANTIA NON OPPRESSUM
Per tenebras (uti in superioribus non semel an-
notavimus) intelligit calamitatem, statum infelicem ac
tristem. Sicut enim felix status per lucem, ita vice-
sim infelix per tenebras denotatur. Cuius appella-
tionis ratio est, quia qui potentes sunt et in digni-
tate positi, tali degunt, amant videri, lucem que-
runt, et quasi radios quosdam nitoris et fortunae sue
dispergunt; quibus contra sunt adversa omnia, lucem
oderunt, sequi abduti in tenebris, et animi fulgi-
num etiam atrato habitu manifestant. Eliphaz itaque
ignominiam appellat tenebras, ut claritatem nominis
Jobi obnubilat; impetum vero aquarum po-
nas et afflictiones nominat. Est enim aqua similitudine
hieroglyphicum lacrymarum, vexationis, molestiae,
calamitatum, ut plurimi locis Regius vates ostendit;
illius enim illa vox in meroe et calamitate positum
Psal. 68, 2: *Intraerunt aquæ usque ad animam meam;*
quibus cum esset aliquando liberatus, eucharisticum
illud cecinit. Psal. 17, 17: *Assumpsit me de aquis mul-
tis.* Messias hominum liberator in hoc vite cursu mul-
tas seruinas graves exsorbut, cuius proinde hoc
symbolum est sacrum et regium. Psal. 100, 7: *De
torrente in via bibet.* Spousa in epithalamio cum vi-
tricore charitatem figuris modis vellet exprimere
qua rebus adversa foret et dignitatem suam non
amittat: *Aqua;* inquit Cant. 8, 7, *multa non potue-
runt extingueri charitatem, nec flumina obruent ilam.*
Fluctus igitur, aqua, flumina significant, ut dixi,
seruinosum vite genus, miserum et afflictum. Unde
quam nosc interpres vocat in Psalmis *diem afflictio-*
nis, et Septuaginta codem omnino sensu *xaxōnō vexationis,*
Aquila verit ex Hebreo *ταναχού,* *diem inundationis.* Inundantes autem aquæ gravem signifi-
cant et subitam stragem. Neque enim inundant aquæ,
nisi quando flumina aut torrentes magnum accipiunt
incrementum. Quia vero subito ingrunt tempestati-
tes, quibus augentur flumina, subito etiam aquarum
impetus obvium quodque invadit populatique. Hæc
comparatio in Scripturis frequentissima est, que, ut
dixi, grave indicat et repentinum malum. Ita San-
ctus noster.

Septuaginta Interpretes absque interrogatione le-
gunt: *Lumen tibi in tenebras conversum est, et dor-
mientem te aqua operat;* quasi malorum inundatio-
sopitum incuria Jobum offendit, obrutusque emer-
tes sortes of afflictions, dont la plus grande prospérité
est souvent suivie; soit qu'en les regardent selon le sens
spirituel, qui nous représente *les ténèbres* très-pro-
fondes du péché comme les suites presque inévi-
tables de ce grand honneur du siècle, et les *torrents*
de l'iniquité dont un Prophète témoigne qu'il avait
été comme inondé jusqu'au fond de son ame. Où bien
ces *ténèbres* et ces *torrents d'eaux* pourraient nous
marquer encore *les ténèbres extérieures* de Penfer,
dont Jésus-Christ menace tous ceux qui auront reçu
leur consolation en cette vie; et les terribles effets de
la rigoureuse justice de Dieu envers les pécheurs, qui
sont souvent exprimés dans l'Écriture par le nom de *flos-*
s, que le saint Roi regardait à tous moments
comme pendans sur sa tête, et que ceux-là seuls peuvent
éviter, qui les aurent, comme lui, envisagés avec
une humble frayeur pendant qu'ils vivaient. (Sacy.)

gere nequeritur. At Jobus minimè obdormivit, sed
vigilans et rerum præsagio cautus Deum coluit, sese-
que ad prælum comparavit, ut è capite tertio liquet,
ubi ait: *Antequam comedam suspira, et tanquam iun-
dantes aque sic rugitus meus; quia timor quem time-
bam evenit mihi, et quod verebar accidi,* etc.

VERS. 12. — AN NON COGITAS QUONIAM DEUS EXCELSIOR
COLO SIT, ET STELLARUM VERTICEM SERVILMETUR? QUESI
dicit: Profecto tu non consideras Deum esse coeli
sideribusque altiorum, qui è sublimi loco ut summus
imperator omnia circumspicit et moderatur. Sic à theologis
Ægyptiis Deus fingebatur supra lotum aquaticum sedens, cuius arboris poma, folia aliae rotunda sunt; quo symbolo hieroglyphicum significabant
Deum hujus orbis complexum et confusionem omnem
superare, eminere luto, longè remotum esse à sordi-
bus latentibus rerum, et sublimi quodam imperio et
divino potiri. Quà propemodum ratione lambichus
lib. de Mysteriis Ægyptiis theologie arcanae inter-
pretatur. Sed istiusmodi fabulis ac superstitutionibus
omissis, secundum veram theologorum sententiam
triplici modo Deus dicitur *Excelsus et Altissimus.*

Primo, ut causa omnis celstitudini et sublimitati,
qua est in rebus creatis, sive ea sit ratione loci et
magnitudinis, quoniam celo excelsi dicuntur, sive ra-
tione officii et dignitatis, sicut principes, reges, pontifices
excelsi sunt, sive ratione naturæ, sicut angelii,
qui rebus omnibus corporalibus longe sumi excelsio-
res, sive ratione perfectionis et status, sicut beati, et
imprimis humanitas Christi, deinde B. Virgo Mater
Christi; omnis celstitudini hujus ordinatur, limitator,
distributio ac largitor est Deus, qui omnes partes
universi corporei et incorporei pulcherrimo ordine
distribuit.

Secundo, quia ipse est solus verè sublimis et ex-
celsus, nam omnis celstudo, qua est in rebus creatis,
ipsius celstitudini comparata, non est celstudo, sed
solum imago et umbra celstitudini ipsius. Omnes
enim reges et principes, in omnes angelii et beatii,
sunt servi illius et mancipia naturæ suæ; quanvis ipse
sua benignitate per communicationem spiritus sui eos
in filios adoptari, et nomine filiorum appetit.

Tertiò, propriissime dicuntur Excelsus et Altissimus,
qua ipse secundum essentiam suam et secundum om-
nes suas perfections est infinitè elevatus supra om-
nen creaturam non solum actu existente, sed etiam
supra omnem possibilem et mente concepibilem,
quantumvis ea sublimis, potens, sapiens, magna, pul-
chra, sancta concepiatur. Unde non solum dicitur Altissimus, quia excelsior vel altior omnibus aliis, sed
quia infinitè altior, adeò ut inter supremam crea-
turam existente et ipsum sint infiniti gradus specie-
rum angelicorum sursum tendant. Idem dicendum
de gradibus altitudinis. Unde omnis creatura quan-
tumvis excelsa est infinita, ut sic dicam, intervallo in-
fra ipsum locata, etsi in eodem spatio sit. Ille fit, ut
inter creaturam et Deum ipsum sit infinitum quod-
dam intervallum non distantiæ loci, sed naturæ seu
gradus; quod mystici theologi solitudinem vocant.

Coli autem cardines, supra quos Deus perambular e
dicuntur, sunto duo illa puncta immobilia ac fixa, circa
quæ universa mundi machina circumagit. Dicuntur
autem cardines, quia sicut Janua in suo circumvolvi-
tar cardine, qui nunquam moverunt, cùm tamen ja-

Cum igitur hoc loco Deus excelsior celo dicitur, sic
intelligendum, ut nullo loco divina mans definatur
et claudatur, sed simul omni spatio, quod illa pinguis
cognitione potest, versetur; quod de spatis extra
mundum infiniti gravissimi theologi assertur. Itaque
S. Dionysius de divinis Nominiis cap. 5, nominat
viam ἀπαντεγνη παρόντων καὶ οὐδενός, ubique praesentem
et inusquam; D. Athanasius eadem sensu, in τοῖς πάν
και τοῖς τῶν θεοῦ, in omnibus et extra omnia, quod
Isidorus Hispalensis, lib. 4 de summo Bono, cap. 2,
eruditè in hunc modum illustrat: *Immensus divine
magnitudinis ita est, ut intelligamus eum intra om-
nia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclu-
sum; et idē interiore, ut omnia continet; idē
exteriorem, ut incircumscripta magnitudinis sua in-
tensitate omnia conciudat,* etc. Pili viri hoc ge-
nere meditationis plurimum proficiunt ac virtutis
omne gemit et perfectionis, cum praesentem ubique
Deum cogitant et verentur. Multosque sciimus à sce-
lere et malefici revocatos, quod adorandum omnibus
Numen adesse cognoscentes, cujus fallere oculos, aut
ultricem criminum manum effugerent nulla ratione pos-
sent. Quācum sit Job totus in hac praesentis ubique
Dei consideratione deflexus haberet, ipse sati si-
gnificavit, cum sit, cap. 9, 28: *Verebar omnia opera
mea, sciens quid non parceret delinqüenter.* Unde mi-
randum est Eliphazum tam sunt ac sermonum Jobi
fuisse inmemorem et impudentem, ut viro sanctissimo
impensis contra divinam scientiam et provi-
dentialis voces affligat.

VERS. 15. — ET DICIS: QUID ENIM NOVIT DEUS? ET
QUASI PER CALIGINEM JUDICAT. — VERS. 14. — NUBES LA-
TIBULUM EJUS, NEC NOSTRA CONSIDERAT, ET CIRCA CAR-
DINES COELI PERAMBULAT. Impiorum haec cantilenæ est;
quasi dicit: Qui milii laborandum est, ne quid in
Deum agam aut cogitem impie, cum oculi ejus, que
in tantâ locorum distantiâ flunt, assequi non possint,
aut certè distincte plenèque cognoscere, èo quod in-
terfusæ nebulae vel omnino vel scatenæ claram rurum
conspicuit oculi eripiant. Talis nimurum est impiorum
divina suis admittentium stolidissima cogitatio,
ut existimat latere Deum quasi in suo successu atque
conclavi in nubibus, et ibi agere vitam otiosam et
inertem, neque considerare quid rerum in terris fiat,
ut peccata supplicij, et recte facta premis pro me-
ritorum modo prosequatur. Haec sanctio noster, qui
minime laborandum ait, an hic recte ac scitè secun-
dum rationes astronomicas locutus fuerit Eliphaz,
qui modò supra stellarum verticem sublimem dicit
esse Deum, modò circa celorum cardines ambulare,
quasi hic in celistibus orbibus nihil foret excelsius,
quoniamquidem ex impiorum libidini seu servientium
opinione id referat, quibus summa cum injuria san-
ctissimum Jobum accenset.

Coli autem cardines, supra quos Deus perambular e
dicuntur, sunto duo illa puncta immobilia ac fixa, circa
quæ universa mundi machina circumagit. Dicuntur
autem cardines, quia sicut Janua in suo circumvolvi-
tar cardine, qui nunquam moverunt, cùm tamen ja-

num assiduè circumvolvat et verset, sic dñe stelle,
qua à vertendo poli nominantur, qui etiam astrologis
vertices dicuntur, duas coli portas (sic enim occasus
atque ortus appellantur) assiduo circumactu conver-
tunt.

Quidam quatuor esse putant coli cardines, qui qua-
tuor colli plagaæ equalibus dividunt spatium, in orien-
tum et occidentem, meridiem et septentrionem. Circa
hos cardines putabant homines, fatu quodam errore
decepiti, perambulare Dominum, quem superiora tan-
tum curare existimabant, et ea que ad universalem
rerum administrationem pertinabant, quia ille com-
modissimum putabatur locum ubi sedderet is qui mundi
machinam moderatur, et pro rerum commoditate at-
que us coelestem illum mollem que lucem calorem
quidens, variè converteret.

Aiebat autem vesani illi inter nos et Deum chaos
magnum nubium firmatum esse, et sicut ipse nos la-
tet, et nos latere eum; ad summum celestia nosse,
celestibus provide, nos vero non agnosceret, aut si
forte agnosceret, omnino contemneret. Ex hoc errore
multa hominibus acciderunt incommoda, quia liberi-
aque impudentis peccabant, cum suorum sclerorum
nulum putarent esse testem, qui interna pverideret
consilia, et que in occultis fumi nihil habitura esse
suppetebat ab irato Deo. Impunitatis eternæ spes incre-
dibilis est quantum in voluptuarum animi alat aucta-
riam; hanc multorum sclerorum esse causam docet
Ezechiel his verbis, cap. 8, 12: *Et dixit ad me:
Certe videt, fili hominis, quae senioris domus Israel fa-
ciunt in tenebris, inuicuque in abscondito cubitis suis;
dicunt enim: Non videt Dominus nos; dereliquit Domi-
num terram, etc. O stupram ac erroris plenam fanatico-
rum hominum existimationem, et haculo arundineo
subinx! Nam si vos aliquando videtis eum qui non
videt vos, cur Deus vos et vestra spectare non poter-
et, licet a vobis minime videatur? et licet nubes sint
tailibum ejus qui possit tenebras latibulum sum;* psal.
147, 12, tamen non nubibus continetur, sed ipse
celum et terram implet, et in intimis quoque nostris
resideat; invisibiliter existens cuncta videt, et nostras
cogitationes novit, et rerum etiam minimarum pro-
videntiam habet.

Hæc sane utilissima est consideratio, quæ instruit
hominum mens, ut non magis quæ ab ecliptice sua
soli à decoro et honestate recedat. Nam cui fuerit
hoc probè cognitum et persuasum, Deum adesse ubi-
que, et videre atque audire omnia, non se facili ab-
ducet patiatur in vitium aut sceleratum aliquam actionem.
Et Deum quidam ubique versari, et minutæ
queque inspicere, etiam in obscurâ latitudine, vel pro-
fane schola noverunt, ut mirum sit inter Christianos
reperi qui ita gerant se, quasi fabula id esse vi-
deatur.

Est ratum id Aristoteles effatum: *Intelligentia uni-
versi à diis omnia conspicit.* Hinc vetusti sapientes
Grecie Deo nomen fecerunt, et Θεοὶ indigentiant à
hæzato, hoc est, θέατρο, à videndo, ut notat S. Gre-
gorius Nyssenus in libro *Quid non sint tres dei;* qui

addit propterea Deum nuncupari universitatis inspectorem, presidem summum atque rectorem, ut inuentem omnia. Egypti per hieroglyphicos sapientes pulcherrimam in eam rem consuetudinem habuerunt; nam exquisito artificio aures oculosque est pretiosissima materia fabricantes consecrabant, et clarissimis in delbris numinibus suis dedicabant, quod significaret, ut ait Clemens Alexandrinus, lib. 5 Stromatum, *Deum et andre omnia, et videre*. Qui etiam Clemens alio loco, lib. 7 Stromatum, non è Taneos prisca theologia, sed è mente ecclesiasticorum oraculorum et religionis veritate cù ipsa de re disputans, Deum eleganter ait, *totum auren, totum oculum esse*. Persarum magni reges delectos habuere viros, quos nominabat *oculos aureos*, que regis, quibus illi magnifici et potentissimi dominatores in Istrandis inspicendiisque provinciis utebantur, cùm ubique adesse illi non possent ad res beatè feliciter moderandas. Deus autem mundi imperator non indiget oculis alienis oculis ad omnium rerum statum cognoscendum, cùm ubique perfectissimè omnia intueatur. Itaque Zacharias, unus è propheta qui humani symbolis res divinas admirabilius, vidit *septem oculos in lapide*, ut in Deo, qui lapis angularis est, perfectam omnium rerum cognitionem significet, quem in eius loci interpretatione ait Cyrilus: *perpice, luxor, infinitus oculus interius omnia*, et res nostras perfectissimè comprehendere.

Sancit Patres hanc considerationem mirificè inculant ut opportunam ad continentum animum in officio, et existandum ad fugam vitiorum, quibus intuentes omnia Dei cultus et majestas violantur; itaque de oculo Dei mirificè dicunt, et describunt non similem nostris, sed ejusmodi, quem imprimit nulla spatha aut locorum intercapito a videndo et cognoscendo impedit. Dei oculus, ait Synesius, epist. 44, *omnino per omnia pertinet et pervenit*; ut auditis curiosus et diligens, ut venerandus quidam censor rebus humanis interest, negotiis omnia dicunt, atque examinat, unde censuram lumen illi tribuit Tertullianus, lib. de Virginibus velandis, cap. 15. Egregius David, mysterium omnium conscientia, psal. 52, 15: *Deus, inquit, de celo prospicit, videt omnes filios hominum*. Quem locum illuminans D. Basilius, Deum vocat *lumen oculorum*, sublimem inspectorem, ex alto res mortalum plusquam lycenios oculis despicente. Quòcumque, inquit, perges, quodcumque demum efficies opus, sive in tenebris, sive in diu luce, semper habes oculum Dei superintendenter. Argo fabulosu, quem prædictum oculis centum fuisse volunt, eam tamē luminis variatatem poeta illi tribuit que somno conveat. Oculus Dei (inquit Cyrillus Alexandrinus) est *semper vigil*, quem latere nemo queat, non clauditur unquam, non indormit; præterea nulla tenebra inumbrare illum possunt, aut impideat a perfectissima cognitione, ut merito illi ridiculi et recordes in impietate suā videantur, qui sedis nefarium obclendum arcamus se recessibus concilium oblegunt, et modis in tenebris extinctaque lucerna se tuos esse putant, et à vindice Deo non videri. Quos miseratur et illudit

gravissimus Tertullianus, lib. de Punitientia, cap. 6: *Quantumque tenebras factis tuis superstraveris, Deus lumen est*. Nihil latet Deum, aiebat S. Ignatius Martyr in Epist. ad Ephesios, *occulta nostra in eis luce et conspectu sunt*.

Hoc amuleum fuit priorum omnium in primæve Ecclesie temporibus contra genus omne flagitorum, agnè cogitare, nihil Deo vacuum esse, illum adesset ubique, videre omnia, intimè cognoscere, examinare; scelus videri indignum, purissimum illius oculos et inexplicabilem sanctitatem hominum maleficium polluere; animum nostrum atque pectus, in quo sibi diversorum honoratum esse voluit, angustum quoddam sacrarium et hierolecam esse Numinis optore, non mali demonsis hospitium. Quam doctrinam salutarem insinuare D. Paulus solebat atque in mentibus omnium infigere, Deum non longè esse ab unoquoque nostrâ, in ipso enim nos vivere, esse et moveri, quod in Areopago audiens sophis monendum et demandandum putavit; sic enim videlat hæc persuasione animi modestiam conciliari, augeri Numinis metum et reverentiam, malum facinus studiosâ vitâ. Quare Athenagoras, ut probaret Christianos ab omni flagito abhorre, hoc adferat argumentum, omnium esse illam fidem et contestationem opinione, non modo factis, verum et sermonibus et intuis cogitationibus, die, de nocte Deum adesse, *eundem omni ex parte lumen esse*, et arcana mentis penetrare. Hinc in omnibus orebat justus Numinis timor, et castus amor, et perfecte vite cupido, et virtutum exercitatio, et sanctimonie eura studiūm acceruum. Neque munus si deinde Ecclesie lumina et praesides religiosis in eis promovendo contendunt. Audio enim libens ardentia illa D. Leonis, que sublimis è Capitolo, serm. 5 de Quadragesima Christianis omnibus edixit: *Ista ergo scientia summi Iudicis, iste est tremendum aspectus, cui perivit est omne solidum et apertum comme secretum, cui obscura claret, muta respondet, silentum confitetur, et sine voce mens loquitur*. Consimilis sepius montum est illud D. Augustini, serm. 46 de verbis Domini: *Ipse timendum est in publico, ipse in secreto. Procedis, videris; intras, videris; lucerna ardet, videt te; in cubile intras; videt te; in corde versaris, video te. Ipsius tempus*. Hoc utique salutari metu compunctus Job assiduita vias sus in conceptu Dei arguit. Quare istiusmodi impie crasseque cogitationes caliginis et nubium Jobo afficit, et gressus illi dei coli polos, quos cardines vocamus, obambulantis, inferiorisque haec nostra minime curantur, commenta sunt viro plissimo ac saepissimè indigna, que satis ipse confutavit, dum Dei sapientiam et potentiam capite præserum non multis preconciis exultit. Unde nec sequentes interrogations in Jobum quadrant.

Vers. 15. — **NUMQUID SEMITAM SECULORUM (I) CUSTODIAT?**
(1) Numquid relegere decrevisti vestigia incredulorum ante diluvium, qui divinitatem et providentiam negantes, hoc freno soluti, totos se licentia dabant? Vers. 16: *Qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvii (diluvium) subvertit fundamentum eorum*. Hebreus ad

DIRE CUPIS, QUAM CALCAVERUNT VIRI INQUI. Septuaginta vertunt: *Μή τρίποντοι φύλαξεν, τὸ ἐπάνω τὸ ὄψη δίκαια, εἰ προσέβασαν ἀρετὰς; Numquid semitam seculi observas, quam calcaverunt viri justi, qui rapti sunt immaturi?* Scholiastes fatetur locum esse obscurissimum; dupliciter autem interpretatur, aut quid Eliphaz interrogat Jobum, utrum ipse idoneus sit qui observet vias et rationes divinae providentiae, ex quibus interdum justi iniciliciter degant, et ante tempus auferuntur, fortassis quod sua bona Deo accepta non referunt; aut num ipse codem modo custodiat viam antiquam virtutis, sicut hypocrite quidam, qui intus impi, sed justitiae personam prætentientes, ob hanc ipsam simulationem ante tempus succisi sunt, et fortuna eorum, que stabilitas et firmissimis fundamentis nisi videbantur, quasi à torreante quadam abrupte sunt. Apud Septuagintam: *vox αἰώνων σεπέ significat quod in hoc seculo peragitur, quasi nunc dicat: An observabilis modus quo res ipse fluent? Liqueat autem Scholiastes legisse θίασαν, justi, non θίασαν, ut Complantes habent, licet hoc proprie ad Hebreum acdat, et Vulgate conformis sit.*

Alli semitam seculorum mortem exponunt. Sic dominus seculi vocatur seplerum; ut si sensus istiusmodi: *An mortem expectas quam obierunt homines iniqui? qui miser perierunt, quod deo ejusque providentia possimè sentirent. Alia versio legit: An semitam seculi observas?* hoc est, ordinem quem Deus tenet in gubernando mundo. Aut: *Nonne observas viam secularium, hoc est, supplicia, quae semper manent improbos, quos ab omni seculo Deus propter scelerâ eorum punivit, alii citius, alii tardius, prout ei visum fuit. Quis autem vocabulum innuit antiquitatem, quasi dicere: Non hodie primum Deus cepit improbos punire, sed historia antiqua ita semper factum esse ostendunt. Jampridem fuit diluvium, jampridem Sodoma et Gomorrha perierunt. Scias igitur Deum huic ordini medium subiecisse, ut pro incitis homines tractet.*

Possit etiam ad priscis seculis atheos alludere, quasi dicat: Adeoque vecors es, o Job, ut insistere velis opinioni priscorum atheorum, qui superius seculis deo tam impi seruerunt, ut vel ipsum negarent, aut certè illi providentie plurimum detraherent; quas ad alias curas intentus, nihil habeat pensi quid sub celo fiat à mortali natura?